
                 

 Il Ministro dell‘università e della ricerca 
 

1 

 

 

VISTO             il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del    

Governo, a norma della L .15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni, e in 

particolare gli artt. 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero 

dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo 

Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di 

alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree 

funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTA             la legge del 7 agosto del 1990, n. 241, recante le “Nuove Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 22 ottobre 2004, n. 

270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro per i beni e le attività culturali, del 31 gennaio 2006, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 15 giugno 2006 n. 137 - supplemento ordinario n. 147, recante “Riassetto delle 

Scuole di specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio 

culturale”;  

 

VISTO  il decreto-legge del 3 ottobre 2006, n. 262, convertito con modificazioni dalla legge del 24 

novembre 2006, n. 286, e in particolare l’articolo 2, commi 138 - 142, che ha istituito 

l’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR); 

 

VISTA  la legge del 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in 

materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

   

 

VISTA          la legge del  13 luglio 2015, n. 107, e in particolare l’articolo 1, comma 21, il quale 

prevede che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, sia 

disciplinato il riconoscimento dell’equipollenza, rispetto alla laurea, alla laura magistrale e 

al diploma di specializzazione, dei titoli rilasciati da scuole e istituzioni formative 

di rilevanza nazionale operanti nei settori di competenza del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, alle quali si accede con il possesso del diploma di 

istruzione secondaria di secondo grado; 

 

VISTO              il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 22 dicembre 2015, n. 941, 

registrato alla Corte dei Conti il 18 gennaio 2016, foglio n. 933, relativo ai criteri e alle 

modalità per il riconoscimento dell’equipollenza, rispetto alla laurea, alla laurea magistrale e 



                 

 Il Ministro dell‘università e della ricerca 
 

2 

 

al diploma di specializzazione, dei titoli di studio rilasciati dalle scuole e istituzioni formative 

di rilevanza nazionale che operano nei settori audiovisivo e cinema, teatro, musica, danza e 

letteratura di competenza del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, alle 

quali si accede con il possesso del diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 
 

VISTO  in particolare, l’articolo 2 del suddetto decreto interministeriale 22 dicembre 2015, n. 941, il 

quale prevede l’istituzione di una Commissione tecnico-consultiva che esprime parere 

obbligatorio sull’istanza di riconoscimento delle scuole e istituzioni formative di rilevanza 

nazionale operanti nei settori di competenza del Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo, al fine del rilascio di titoli equipollenti, composta da un Presidente nominato 

d’intesa fra i due Ministri competenti, da tre rappresentanti del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo e da tre rappresentanti del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, di cui almeno uno designato dal Consiglio direttivo 

dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR); 

 

VISTO  l’articolo 5, comma 4, del suddetto decreto interministeriale 22 dicembre 2015, n. 941, in 

base al quale “Il provvedimento di riconoscimento o diniego dell'equipollenza è adottato con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, conformemente al parere 

formulato dalla Commissione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 160, avente ad 

oggetto “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca”; 

 

 VISTO  il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 30 settembre 2021, n. 1125, con il 

quale è stata nominata la Commissione tecnico-consultiva che esprime parere obbligatorio 

sull’istanza di riconoscimento delle scuole e istituzioni formative di rilevanza nazionale 

operanti nei settori di competenza del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo, per il rilascio di titoli equipollenti a quelli universitari; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna Maria 

Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 01 febbraio 2024, n. 290, con il 

quale il prof. Giuseppe Caia è stato nominato Presidente della Commissione tecnico-

consultiva; 

 

VISTA  l’istanza presentata dalla Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo Teatro 

alla Scala, in data 20 settembre 2023, acquisita con prot. 16297 del 20 settembre 2023, per il 

riconoscimento dell’equipollenza rispetto alla Laurea (Classe L-3 - Discipline delle arti 

figurative, della musica, dello spettacolo e della moda) del titolo rilasciato; 

 

PRESO ATTO del parere della Commissione tecnico-consultiva, di cui all’articolo 2 del richiamato decreto 

interministeriale 22 dicembre 2015, n. 941, in ordine alla necessità di un’integrazione 



                 

 Il Ministro dell‘università e della ricerca 
 

3 

 

documentale dell’istanza per il riconoscimento dell’equipollenza alla laurea (Classe L-3) del 

titolo rilasciato da parte della Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo 

Teatro alla Scala, con riferimento ai seguenti aspetti: a) regolamento didattico dei corsi di 

studio per i quali è stata presentata domanda di riconoscimento dell’equipollenza; b) 

procedure di selezione dei docenti; c) rispetto del requisito di cui all’articolo 4, comma 1, del 

decreto interministeriale n. 941/2015; 

 

VISTA  la nota prot. n. 18291 del 09.10.2024, a mezzo della quale l’Ufficio VI della DG 

Ordinamenti formazione superiore e diritto allo studio del Ministero dell’università e ricerca 

ha comunicato alla Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo Teatro alla 

Scala il parere della Commissione, richiedendo di integrare la documentazione necessaria ai 

fini del riconoscimento dell’equipollenza alla laurea (Classe L-3) del titolo rilasciato; 

 

PRESO ATTO  dell’ulteriore documentazione trasmessa da parte della Fondazione Accademia d’Arti e 

Mestieri dello Spettacolo Teatro alla Scala in data 18 ottobre 2024, acquisita con prot. n. 

19386 del 18.10.2024; 

 

VISTO  il parere favorevole formulato dalla Commissione tecnico-consultiva, nella riunione del 06 

novembre 2024, che si riporta: “- esaminata la documentazione trasmessa dalla Fondazione 

Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo Teatro alla Scala (acquisita con prot. 19386 

del 18.10.2024) - esprime parere favorevole al riconoscimento dell’equipollenza rispetto 

alla Laurea (Classe L-3 - Discipline delle arti figurative, della musica, dello spettacolo e 

della moda) del titolo rilasciato. Si precisa, altresì, che la Commissione - ferme restando le 

corrispondenti competenze del Ministero dell’Università e della Ricerca ai sensi del D.I. n. 

941/2015, nell’esercizio dei propri poteri di verifica in itinere - si riserva la possibilità di 

promuovere un incontro con i rappresentanti della Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri 

dello Spettacolo Teatro alla Scala, ai fini dell’accertamento della realizzazione della buona 

gestione dei corsi.”; 

 

RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del predetto decreto interministeriale n. 941 

del 2015, il provvedimento di riconoscimento dell’equipollenza conformemente al parere 

formulato dalla Commissione nella citata riunione del 06 novembre 2024; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del decreto interministeriale n. 941, del 22 dicembre 2015, per i 

motivi indicati in premessa, viene riconosciuta l’equipollenza alla Laurea (Classe L-3 - Discipline delle 

arti figurative, della musica, dello spettacolo e della moda) del titolo rilasciato di cui all’istanza della 

Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo Teatro alla Scala. 

 



                 

 Il Ministro dell‘università e della ricerca 
 

4 

 

Articolo 2 

 

1. La Fondazione Accademia d’Arti e Mestieri dello Spettacolo Teatro alla Scala è tenuta a presentare ogni 

anno al Ministero dell’università e della ricerca una relazione sull'attività scientifica e didattica svolta in 

relazione ai corsi di cui all’articolo 1, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del decreto 22 dicembre 2015, 

n. 941. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero. 

 

 

 

IL MINISTRO 

            Sen. Anna Maria Bernini 

 

 


		2024-12-04T15:19:53+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-12-04T16:43:27+0100
	protocollo




